
   ROMÂNIA        

      JUDEŢUL CLUJ        

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                    

         PREŞEDINTE 
 
 

 

 

 DISPOZIŢIA  nr. 328 

din 29 septembrie 2014 

 

privind numirea comisiei centrale şi a comisiilor de inventariere anuală a tuturor 

elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii  

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,   

 Având în vedere Referatul nr. 18057 din 29.09.2014, prin care Direcţia Generală 

Buget-Finanţe, Resurse Umane propune numirea comisiei centrale şi a comisiilor de inventariere 

anuală a tuturor elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii,   

 Ţinând cont de prevederile: 

 -  Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 - Ordinului nr. 1.917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea 

şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi 

instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu modificările şi completările ulterioare;  

 - Ordinului nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea 

inventarierii elementelor de activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 

  În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicatǎ, cu modificǎrile şi completǎrile ulterioare:  

 

D I S P U N E: 

 

Art. 1.  Se numeşte comisia centrală de inventariere în următoarea componenţă: 

 Preşedinte : Vakar Istvan-Valentin  - vicepreşedinte Consiliul Judeţean Cluj 

 Secretar    : Pop Mia   - consilier Consiliul Judeţean Cluj 

 Membri    : Pop Dan Vasile  - director executiv  Consiliul Judeţean Cluj 

          Şchiop Cristina  - şef serviciu Consiliul Judeţean Cluj 



                    Rusu Augustin   - şef serviciu Consiliul Judeţean Cluj 

Art. 2. Se numeşte comisia nr. 1 - pentru inventarierea elementelor de natura activelor, 

datoriilor şi capitalurilor proprii din evidenţa Consiliului Judeţean Cluj, a bunurilor aparţinând 

domeniului public şi privat al Judeţului Cluj aflate în administrarea Consiliului Judeţean Cluj: 

 

 Preşedinte  :    Sfârlea Viorica  - consilier Consiliul Judeţean Cluj 

 Secretar      :    Marchiş Anca    - consilier Consiliul Judeţean Cluj 

 Membri      :   Tămaş Camelia  - consilier juridic Consiliul Judeţean 

Cluj 

Juncan Marius Nicolae - consilier Consiliul Judeţean Cluj 

   Fiţai Donald Carol  - consilier Consiliul Judeţean Cluj 

Art. 3. Se numeşte comisia nr. 2 - pentru inventarierea elementelor de natura activelor, 

datoriilor şi capitalurilor proprii din evidenţa Centrului Militar Zonal, Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţa - Compartiment Protecţie Civilă, a bunurilor din evidenţa Consiliului 

Judeţean Cluj aflate în custodie la Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi 

Privat Cluj, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică, Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Cluj, 

Direcţia de Evidenţă Informatizată a Persoanei, Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca, alte 

autorităţi, a bunurilor din domeniul public al Judeţului Cluj date în administrarea Regiei 

Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat Cluj, Regiei Autonome Aeroportul 

Internaţional Cluj-Napoca, S.C. Tetarom S.A., a bunurilor concesionate S.C. Compania de Apă 

S.A., precum şi a bunurilor date în folosinţă diverselor entităţi: 

Preşedinte  :    Fluieraş Mariana   - consilier Consiliul Judeţean Cluj 

Secretar      :    Scuturici Delia  - consilier Consiliul Judeţean Cluj 

 Membri      :   Păcurar Bogdan  - consilier Consiliul Judeţean Cluj 

                                   Gliga Samoilă   - consilier Consiliul Judeţean 

Cluj 

Art. 4. Inventarierea tuturor elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor 

proprii se va efectua în perioada 30.09.2014 - 28.11.2014. Rezultatele inventarierii se vor stabili 

prin compararea datelor constatate faptic şi înscrise în listele de inventariere cu cele din evidenţa 

tehnico-operativă şi din evidenţa contabilă. Datele rezultate din operaţiunea de inventariere se 

vor actualiza cu intrările şi ieşirile din perioada cuprinsă între data inventarierii şi data încheierii 



exerciţiului financiar, iar datele actualizate vor fi apoi cuprinse în Registrul Inventar. 

 Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

membrii comisiilor. 

 Art. 6. Prezenta dispoziţie se comunică membrilor comisiilor nominalizate la articolele 

1-3, Direcţiei Generale Buget-Finanţe Resurse Umane şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

              p. PREŞEDINTE,              AVIZAT: 

                     VICEPREŞEDINTE                         Secretar 

al judeţului 

 

             VAKAR ISTVAN-VALENTIN                   SIMONA 

GACI 

 

 

 


